[image: image1.wmf]

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 45, de 04 de Junho de 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Lei N º 8080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº  2, de 28 de setembro de 2017, que fala sobre a Consolidação das normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;

- Considerando que a Organização Mundial de Saúde – OMS classificou, em 11 de março de 2020, que o covid-19, nova doença causada pelo novo Coronavírus  ( denominado  SARS-COV-2), é uma pandemia;
- Considerando a Portaria Nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCov), bem como Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que Estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19);
- Considerando o Decreto Estadual N° 609 de 16/03/2020 que dispõe sobre as medidas de enfrentamento no âmbito do Estado do Pará da Pandemia do CORONAVÍRUS (COVID-19) e que regulamenta medidas temporárias para enfrentamento da emergência de saúde pública de  importância internacional decorrente do coronavírus, conforme previsto na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020;
- Considerando que pela situação da Pandemia pelo COVID 2019, que vem apresentando elevada taxa de mortalidade entre idosos, pessoas com doenças crônicas e imunodeprimida, como também a sazonalidade da Influenza que se aproxima, se faz necessário adotar medidas em caráter de emergência pública para estruturação da  rede;
- Considerando a necessidade de ampliar em caráter de emergência pública, Leitos de Enfermaria e Leitos de Terapia Intensiva, para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do COVID-19.
 - Considerando a Portaria SAES/MS nº 237, de 18 de março de 2020(Republicada em 09/04/2020), que inclui leitos e procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS), para atendimento exclusivo dos pacientes com COVID-19.
 - Considerando a Portaria GM/MS Nº 414, de 18 de março de 2020 (Republicada em 0904/2020) que  autoriza a habilitação de leitos de Unidade de Terapia Intensiva Adulto e Pediátrico, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19.
 - Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB N º 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabelece que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar Ad Referendum, pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária subsequente”.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar “Ad Referendum” a criação/implantação de 120 (cento e vinte) leitos  de  Unidade de Terapia Intensiva - UTI nos Hospitais de Referência  relacionados no Anexo 1 desta Resolução,  para atendimento de pacientes graves,  em decorrência de infecção humana pelo Novo Coronavírus, de  diversas  regiões do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém, 04 de Junho de 2020.
	Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública
Presidente da CIB/SUS/PA.
	   Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução Nº 45, de 04 de Junho de 2020.
    ANEXO 1
	No
	ESTABELECIMENTO
	QUANTITATIVO
DE
LEITOS
	AÇÃO

	01
	HOSPITAL METROPOLITANO DE URGENCIA E EMERGÊNCIA- HMUE
	10
	AMPLIAÇÃO

	02
	HOSPITAL OPHIR LOYOLA- HOL
	10
	AMPLIAÇÃO

	03
	HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DE CAMETÁ
	10
	IMPLANTAÇÃO

	04
	HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
	10
	AMPLIAÇÃO

	05
	HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DE TUCURUI
	10
	AMPLIAÇÃO

	06
	HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DO BAIXO AMAZONAS- WALDEMAR PENNA
	10
	AMPLIAÇÃO

	07
	HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DO SUDESTE DO PARÁ- DR GERALDO VELOSO
	10
	AMPLIAÇÃO

	08
	HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DA TRANSAMAZÔNICA
	10
	AMPLIAÇÃO

	09
	HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DO LESTE DO PARÁ
	10
	AMPLIAÇÃO

	10
	HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DO MARAJÓ
	10
	AMPLIAÇÃO

	11
	HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DR. OLIMPIO CARDOSO DA SILVEIRA
	10
	IMPLANTAÇÃO

	12
	FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ- FSCMPA
	10
	AMPLIAÇÃO

	TOTAL
	120

[image: image1.wmf][image: image2.wmf]_2147483647

_2147483646